
\\192.168.0.102\report\SERVIZI SOCIALI\ultra75\determina restuz somme ass.doc 

    

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 
 

ORIGINALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 262  DEL 05.11.2019 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Prosecuzione intervento finalizzato alla permanenza o ritorno in famiglia di 
persone non autosufficienti attraverso i Comuni di residenza- 
Restituzione somma non utilizzata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Ammistrativa 

Determina n.  166   

del   05.11.2019 

 

 

 

 

 

 

 

            Il Responsabile del Servizio 

             Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 



\\192.168.0.102\report\SERVIZI SOCIALI\ultra75\determina restuz somme ass.doc 

 
  Premesso che: 
 

Con  D.A. n. 27537S6 del 16.12.2014 l’Assessorato ha emanato l’avviso pubblico 
recante “Criteri e modalità per l’attuazione  per l’attuazione di un intervento finalizzato alla 
permanenza o ritorno in famiglia di persone non autosufficienti, attraverso i comuni di 
residenza; 

Che il Dipartimento della famiglia e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 36382 
dell’ 08.11.2018 ha chiesto  alla Presidenza del Consiglio dei Ministri di  poter utilizzare le 
economie derivanti  dall’utilizzo delle risorse destinate  alle persone non autosufficienti di 
cui al D.A sopraccitato; 

Con nota  prot n. 40888/S6 del 12.12.2018  il Dipartimento della famiglia e delle 
politiche ha invitato i Comuni a predisporre un avviso per consentire alle famiglie che 
mantengono una persona anziana non autosufficiente nel proprio contesto familiare di 
presentare istanza di ammissione  per l’intervento di cui sopra;  

A tal fine, con avviso datato 19.12.2018 sono stati  invitati i soggetti anziani, in 
possesso dei requisiti a presentare istanza di ammissione al beneficio entro il 15.01.2019; 

 Che alla data di scadenza sono pervenute n. 2 istanze depositate agli atti; 
Che l’unica istanza ammissibile- prot. n. 146 del 11.01.19- risulta essere quella del 

Sig. B.G. in favore dell’anziano P.G. 
Con successiva  nota prot. n. 3296/S6 del 29.01.2019, acquisita gli atti del Comune 

al prot. n. 461 del 30.01.19 l’Assessorato ha prorogato i termini per la presentazione delle 
istanze al 28 Febbraio 2019; 

Che alla scadenza della proroga non è pervenuta nessuna istanza; 
Dato atto che  l’Assessorato con nota prot. n. 22937/S6 del 21.06.19 ha disposto 

con mandato n. 100 del 10.06.19  il pagamento della somma di € 1064,12 da erogare in 
favore dell’avente diritto; 

Che il Sig. B.G con comunicazione del 23.06.19 acquisita gli atti del Comune al 
prot. n. 3236 del 24.07.19 ha comunicato la rinuncia al beneficio; 

Con richiesta prot. n. 5337 del 24.10.2019 è stato chiesto all’Assessorato di 
conoscere le modalità di restituzione delle somme non utilizzate; 

Che l’Assessorato ha comunicato con nota  prot n. 35918 del 29.10.19 , acquisita 
agli atti del Comune al prot n. 5434 del 31.10.19 le modalità di restituzione delle suddette 
somme dell’intervento di cui sopra; 

Ritenuto di dover provvedere alla  restituzione  della somma di € 1064,12; 
 
 
Data  05.11.2019        Il Responsabile del Procedimento 
              Rag La Russa Rosalba 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la superiore proposta   redatta dal responsabile del procedimento; 
Ritenuto  di dover restituire la somma non utilizzata all’Assessorato della Famiglia e delle 
Politiche Sociali e del lavoro; 
  

 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\SERVIZI SOCIALI\ultra75\determina restuz somme ass.doc 

  
VISTI: 

 la determina sindacale n.1/2007 di nomina dei responsabili, delle posizioni 
organizzative; 

 l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 

 l’art.21 del Regolamento di Contabilità; 

 la legge n.127/97 e 191/98, nonchè la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 
successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 
di servizio. 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate 
e trascritte, restituire all’Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro la 
somma di Euro 1064,12; 
 Effettuare il superiore versamento sul conto di Tesoreria della Regione Siciliana   
come segue: 
 Capitolo  Entrata Capo 15- capitolo 7285 sul c/c  con codice IBAN: IT 
51E0100003245515300305982  causale “ Restituzione somme prosecuzione intervento 
anziani ultra/75 enni”  
La superiore somma trova imputazione al cap 746 “attività socio assistenziali finanziate” il 
cui stanziamento di € 2600,00 è interamente disponibile; 
  
Notificare la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza e per la 
trasmissione della quietanza dell’avvenuto versamento all’Assessorato della Famiglia e 
delle Politiche Sociali e del lavoro – Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali- 
serv 8 –Politiche della famiglia e Giovanili; 
 
Dare atto che la presente determinazione: 

 viene trasmessa al Responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 
documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità da effettuarsi ai 
sensi dell’art.184 comma 4 del D.L.vo n.267/2000 e per l’emissione del relativo 
mandato di pagamento; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria; 

 va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 
 

 

  
      
 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\SERVIZI SOCIALI\ultra75\determina restuz somme ass.doc 

 

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 
stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                   Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
    L’ADDETTO                    IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 _____________________                                         ______________________________ 

 

 

 

 

 


